

DZIENNIK POLSKI

wychodzi 2 razy dziennie.

Ogłoszenia

Na jeden wiersz... Na jeden wiersz... Na jeden wiersz...

Właściciele i redaktorowie: Dr. K. Ostaszewski-Barański i Mieczysław Schmitt.

Czas odnowić przedpłatę! „DZIENNIK POLSKI” wychodzi 2 razy dziennie... PRENUMERATA...

Agenci hakaty. Donosiliśmy przed niedawnym czasem o odezwach, jakie pruska komisja kolonizacyjna...

Z ruskiej „Czytanki”. Stosownie do uchwały walnego zgromadzenia członków staroruskiego Towarzystwa im. Kaczkowskiego...

W ustępie 112 znajduje się następująca erytyka, zgola nieostojna do szkolnej czytanki: Dziewczę w dąbrowie szuka sen-zienia...

wnictwo przez dwadzieścia pięć lat w pracach i smutkach... w końcu, iż rzadziej chrześcijańskie nie rozumieją...

Sytuacja. Lwów 12 stycznia. Sytuację polityczną omawiali w ostatnich dniach dwaj posłowie niemieccy: dr. Grabmayr i dr. Steinwender...

Z kolonji polskiej w Berlinie. Komitet polityczny kolonji polskiej w Berlinie, zajmował się na onegdajszym posiedzeniu sprawą przyszłych wyborów...

Z Watykanu. Rzym 6 stycznia. (Tęczył się noworoczną. — Alukcja papieska. — Dar cesarza Franciszka Józefa. — Mustafa i Perosi. — Zakończenie jubileuszu.)...

Wobec takiego pokarmu, podawanego dla chłopców wyrosłych, autoremem pamięteliu dla krajową radę szkolną, ażeby podreżniali ruskie poddała ponownej rewizji. Ządanie niewątpliwie słuszne.

MAŁY FEJLETON. Nauka a zdrowie. W czasopiśmie Szkoła znajdujemy bardzo ciekawy artykuł, z życia uczenia 5 klasy. Świadczy on najlepiej jak bardzo przeciętną jest młodzież nasza nauką i jak pilnym jest stworzenie w tym kierunku jakiejś poprawy...

KAZIMIERZ GLIŃSKI. W Babinie. Powieść z pierwszych lat Rzeczypospolitej Babińskiej. Twarz wygoloną starannie miał, ściegła i cudownie ruchliwą, oczy małe, a jak u żółki świecące...

— Przed chwilą. — I byłeś już u króla jegomości? — Azimil dziewczka, z-bym o tej godzinie do spyalai pańskiej chudził?... — A, ucho! i królowi jegomości nie przebaczasz...

urocze była, takie jakieś pocięwe, a rozmazane w nieokreślonej niedoli swojej; bo to i duże lzy brylantowały się na rzesach i rumieńczyki, przez gąsiew wycalowane, na licach świeciły i buzia nadąsana i ta szosa na głowie — wszystko to składało się na malunek niezrównanej piękności...

doma, czym na gród wysła, aby samemu za pręg się wychynąć. — Ej? — z niedowierzaniem zapytała Malgosia. — Wiem ci je, jako małżonkowie odbiegają od żen swoich!...

Malgości! Malgości! jaka ja meszżestwa biologiczowa, gdy król zebrze, by przydołżej w stolicy ostał i stołu jego pilnował!... I rozplakała się pani Żegocina nad wielkiem niezrozumieniem swoim...

objaśnienia i częściowych zapytań, bo to materiał nowy, obszerny i jak na 12 letnią dziewczynkę, trochę za trudny.

We czwartek powtórzyła ta sama historia. Podział godzin wynosił dwa tylko przedmioty do uczenia się, tj. niemiecki język i religie, bo prócz tego na piątek przypadały dwie godziny robót i jedna rysunków. Ale te dwa przedmioty daly jeszcze więcej zajęcia. Z niemieckiego trzeba było nauczyć się opowiadać cały ustęp „Die Zeitrechnung“ (dwie lekcje, jako powtórzenie, a trzecia nowa). Proszę przeczytać ten ustęp, ile tam nowych wyrazów i zwrotów; uczenica musi go prawie cały na pamięć wyębnić, gdyż treść absolutnie opowiedzieć się nie da; aby więc odpowiadać należyście na pytania, trzeba całą treść usiedzieć na pamięć.

Prócz tego należało do lekcji przygotować się z następnego ustępu, którym jest: „Das Wunderkätzchen“, przez wypisanie niemożnych wyrazów i wyuczenie się ich na pamięć. Znowu pełno nowych, albo dawno nieużywanych wyrazów, kilka zwrotów, tylko językowi niemieckiemu właściwych i kilka słów złożonych, których znaczenie jest zmienione. Wypisała więc uczenica 40 słówek, których znaczenie podałem jej, bo gdyby była musiała szukać po słowniczku, to nie wzięła, kiedy byłaby podobała pracy, zwłaszcza, że słowniczek nie zawiera wszystkich odmian tego samego zólóstowu. Z religii był zadany cały ustęp: „O życiu Jezusa Chrystusa na ziemi“ i z biblii dwa ustępy „O Józefie“. Materiał lekcyjny uzupełniono piśmieniem ćwiczenia grammatyczne. Pomimo pracy od 2 do 8, nie podobała moja córka tej lekcji, gdyż nie starczyło czasu na nauczenie się słówek niemieckich do nowej lekcji, poszła przeto do szkoły nieprzygotowana.

W ten sposób idzie nauka codziennie, z reguły prawie brakuje czasu na wyuczenie się jakiegokolwiek przedmiotu.

Nasuwają się więc pytania: „Czyja wina?“ Daleki jestem od posądzania o to szkoły. Wina leży widocznie w nagromadzeniu przedmiotów, w dążeniu do wyuczenia w jednym roku zbyt obszernego materiału na podstawie nieodpowiednio ułożonych podręczników. Skutek zaś odbija się na frekwencji, rozwoju umysłowym i zdrowiu uczenia. Dziewczęta ze sfer inteligentnych lub średnio zamożnych, mogą całe popołudnie się uczyć, ale cierpią na tem zdrowie. Każda, która chce się uczyć, dostaje blednicę, lub choruje na żołądek. Tak, tak! dziecko 12-letnie nie może trawić, jak starzec, dla braku ruchu. Dzieci przestają być dziećmi, tracą humor, stają się ościżale i opryskliwie. Teraz wemy u uwagę córki sfer mniej zamożnych. Te stanowczo nie mają czasu na tak długą naukę, bo jako starsze, muszą matkę w niejednym wyreczyć, poprzestają więc na tem, co z klasy wyniosła. Możeby to wystarczyło, gdyby w klasie było uczenie najwyżej 30, przedmiotów mniej, a podręczniki napisane więcej treściwie i przystępnie. Proszę więc, kogo należy, o miłośniczek nad naszymi córkami. Wolelibyśmy o rok, a nawet i dwa lata dłużej nasze dzieci do szkoły posyłać, a mieć je zdrowymi dziećmi, niż patrzeć na to, że i zdrowie tracą i niczego nauczyć się nie mogą.

Od Administracji

„W GOŚCINIE U TURKOW“

wyborną powieść N. A. Lejkina w oryginalnym tłumaczeniu K. K. mogą abonenci „Dziennika Polskiego“ nabywać — o ile zapas starczy — w fejtetonowej odbite, po 60 halerzy za komplet powieści.

KRONIKA.

Przy zebraniach publicznych, zabawach towarzyskich i wszelkich uroczystościach pamiętajmy o ofiarach na budowę kościołów we wschodniej Galicji i na Towarzystwo Szkoły Ludowej.

LWÓW 12 stycznia.

Stan powietrza. Godzina 12 w południe: Ciężota + 2° R. Pochmurno.

Bal prasy odbędzie się dnia 11 lutego w salach „Filarmonji“. Na wybór miejsca, nadającego się zresztą świetnie do podobnych wielkich zabaw karnawałowych, wpłynęła głównie ta okoliczność, iż na dotychczasowych balach prasy, zwłaszcza w ostatnich latach, panował ścisły, uniemożliwiający wprost swobodę ruchów par tanecznych, co musiało ujemnie oddziaływać na całą zabawę. Niedogodność ta zostaje obecnie usunięta. W pięknej i obszernej sali „Filarmonji“, starczy dość miejsca i dla par tanecznych, choćby ich było setki i dla widzów, którzy nie biorą udziału w tańcach. Można też spodziewać się, że w takiej sali także zbiorowe, jak hadryl, mazur, lansjer i kotyljon, będą przedstawiały świetny widok.

Przygotowania do balu są już w pełnym toku. Komitet męski zbiera się jutro o godzinie 5 popołudniu w Kole literacko-artystycznym, aby podzielić się na sekcje i przystąpić już do prac wykonawczych. Zebranie komitetu pań odbędzie się w sobotę popołudniu u protektorki balu pani marszałkowej Andrzejewej hr. Pectockiej.

Stan zdrowia metropolity ks. Szeptyckiego jest zawsze jeszcze groźnym. Chory pozostał pod opieką czterech lekarzy, drów: Ozarkiewicza, Głuzińskiego, Ziembickiego i Wiczkowskiego. Lekarze mają nadzieję, że młody wiek i fizyczne sily metropolity pokonają ciężką chorobę. Dr. Ozarkiewicz nadesłał redakcji „Halyczanina“ pismo następujące:

„W stanie zdrowia ks. metropolity Andrzeja nastąpił w dniach ostatnich zwrot taki, że lekarze musieli choremu zalecić spokój jak największy. Wobec tego uprasza się wszystkich interesowanych, którzyby mieli sprawy do ks. metropolity, aby się obecnie doń nie zgłaszali. Chory bowiem niechętnie odmawia posłuchania, a to znowu wpływa niekorzystnie na jego zdrowie.“

Gł. kat. konsystorz metropolitarnej wystosował do wszystkich parochów diecezji okólnik, którym wysza do modlitw przy nabożeństwach o zdrowie ks. metropolity. W tych dniach odbyło się także nabożeństwo we Lwowie.

Z życia towarzyskiego. Dnia 15 b. m., o godzinie 11 rano, w kościele popijarskim w Warszawie, odbędzie się ślub księżniczki Hermenji Sa-

pieżanki, córki ś. p. Jana i Seweryny z hr. Urskich, z hr. Janem Przędziwieckim.

Powszechne wykłady uniwersyteckie. Wykład dra Czolowkiego, w dzisiejszym porannym wydaniu „Dziennika“, jako mający się odbyć dziś wieczorem, podany według programu odbędzie się dopiero jutro. — Dziś od godziny 6-7 w zakładzie fizycznym prof. dr. K. Twardowski: „Dusza i ciało“ historyczny przegląd głównych teorii o ich wzajemnym stosunku“. Od godz. 7 1/2 — 8 1/2, w sali szkoły realnej, prof. dr. A. Zippor: „Grillparcera arcydzieła dramatyczne na tle jego życia i spoki. Część II“.

Uwolnienie od podatków. Wydział krajowy uwolnił fabrykę świec parafinowych i stearynowych Wilhelma Isaaka i Neoga Sameta w Tarnowie (na Zablociu) od wszelkich dodatków do podatków z wyjątkiem państwowych na czas od 1 lipca 1902 do 30 czerwca 1913.

W „Gwiedzielu“ odbędzie się w tym roku następną zabawę: Wieczorki maskowe: 17, 24 stycznia, 1, 7, 14 i 21 lutego. Wieczorki tańcujące 31 stycznia i 24 lutego.

Stow. funkcyjnarzyscy autonomiznych. W dniu 19 bm. o godzinie 6 wieczorem, odbędzie się pierwsze zwołanie konstytuujące walne zgromadzenie „Stowarzyszenia funkcyjnarzyscy autonomiznych w Galicji“, w lokalu „Stowarz. rządowych pomocników kancelaryjnych, dietarzysty i kalkulantów dla Galicji“, we Lwowie przy ulicy Sykustkiej 17, z następującym porządkiem dziennym: 1. Zwołanie zgromadzenia przez inicjatora założenia Stowarzyszenia, Bazylego Rawluka, w imieniu komitetu założycieli. 2. Ukonstytuowanie się prezydjum. 3. Objasnienie statutu. 4. Wybór wydziału Stowarzyszenia, komisji kontrolującej i sądu honorowego. 5. Sprawozdanie kasowe komitetu założycieli. 6. Wnioski komitetu założycieli, co do najbliższego programu akcji Stowarzyszenia. 7. Wnioski członków.

Ruch podług kolejowych na szlaku kołajowym Nowy Łupków Cisna przywrócony został z dniem 11 bm.

Protest dra Obmińskiego. Mecenas dr. Obmiński wniósł zeszłego roku do rady miejskiej protest przeciw wyborowi nauczycieli szkół miejskich pp. Jana Soleskiego i Kornela Jaworskiego, radnymi miasta Lwowa, z powodu, że nauczyciele miejscy we Lwowie pod wieloma względami podwładni są radzie miejskiej, ewentualnie są nawet urzędnikami gminy i przeto prawa wybieralności nie posiadają, względnie w radzie zasiadać nie mogą. Protest ten rada miejska załatwiła w ten sposób, że usnała wypp. Soleskiego i Jaworskiego za ważny Dr Obmiński, choć wywołał sasadnicze uporządkowanie tej kwestji raz na zawsze, wniósł więc protest do trybunału administracyjnego. Tymi dniami otrzymał magistrat lwowski pismo z trybunału z żądaniem odroczenia się w tej sprawie w terminie 60-dniowym. Prezydent miasta przedłożył kwestję tę niebawem gremium magistratu.

Ankieta w sprawie teatru miejskiego. W sobotę popołudniu odbyło się posiedzenie miejskiej komisji teatralnej, na którym obradowano nad reformą, jaką należałoby przeprowadzić w prowadzeniu miejskiego teatru we Lwowie. P. Pawlikowski, który w tych obradach uczestniczył w charakterze eksperta, przedłożył następujące wnioski:

- 1. Doprowadzenie czynszu dzierżawnego do minimum.
2. Zredukowanie dla dzierżawcy do połowy kosztów oświetlenia elektrycznego.
3. Uzyskanie znaczenia większej, przynajmniej o drugie tyle, subwencji sejmowej na operę.
Niewątpliwie słusznymi są wszystkie trzy postulaty p. Pawlikowskiego; zdaje się nam jednak, że nie wyczerpują one sprawy i tylko częściowo mogą zaradzić ewentualnym niedoborom.

Zamach samobójczy. Bartolomej Łobaz, 20 lat mający służący u p. Romana Zaleskiego (ul. Krzyżowa 1. 39), dziś rano około godziny 9 dokonał zamachu samobójczego strzelając sobie w pierś, w okolicy serca. Zamachu dokonał w piwnicy. Bezprzytomnego odwieziono do szpitala. Powodem niebezpieczeństwa miłość.

Niewypłacalność. Wiedeński związek wierzycieli ogłosił niewypłacalność Salomona Korna w Nowym Sączu i Bernarda Natkasa we Lwowie.

Zarząd ređut uprasza te osoby, którym zostały przyznane dwie nagrody, aby sechiali się zgłosić osobiście po odebranie przyznanych premij. Za najładniejszy kostjum, uznanem zostało domino „noc“ (czarne, koronkowe domino w łote gwiazdy). Pierwszeństwo co do dowcipu, przynali sędziowie osobie ucharakteryzowanej za żyda z charakterystycznym wielkim nosem. Obie te osoby rechcą się zgłosić w godzinach od 9 do 12ej i od 3 do 6ej w kancelarji komitetu, gmachu starobowski, pierwsza brama od ulicy Teatralnej II piętro, drzwi 33.

Parcelacja obstaru dworskiego przez Businów. Dzienniki ruskie ogłaszają, że w Manajowie, powiatu szluczeńskiego, parceluje się 600 morgów ziemi, a to: 350 morgów orogów pola i korusunku, 150 morgów łąki i około 200 morgów lasu. Głosa ma być dobra, spieniczna. Na korusunku rosną dęby. Nadto jest w Manajowie na sprzedaż młyn o 4 kamieniach. Cena gruntów po 400—500 koron za morg. Parcelacja zajmuje się miejscowy paroch ruski, ks. Filemon Tarnawski.

Ślub ożywny. W magistracie krakowskim, wobec wiceprezydenta dra Stanisławskiego, jako zastępcy prezydenta miasta, pełniącego obowiązki naczelnika miejscowej władzy politycznej, odbył się w sobotę w południe ślub dra Władysława Gumpłowicza, syna profesora dra Ludwika Gumpłowicza w Gracu, z panią Cecylją Baumritterową z Warszawy. Ślub odbył się w obecności dwóch świadków.

Echo sprawy wrzesińskiej. Berlin. (Tel.) Pewną sensację wywołuje tu przesilenie byłego przewodniczącego w prosiwie wrzesińskim p. Kah'a z Galicja do Berlina, tembardziej, iż dostal tam urząd stosunkowo niski. Yoss. Zię. pisze w tej sprawie: Kah był przewodniczącym w procesie wrzesińskim. Wskazał on dość wyraźnie na właściwe winnych, którzy stoją za kulami i nie mogą być sądowo ścigani. Przy późniejszych procesach okazał współczucie ofiarom antypolskiej agitacji. Zdeje się, że stał wyniknęły dla niego nieprzyjemności, które skłoniły go do opuszczenia prowincji polonajskiej i przesilenia się do Berlina. Dziwnem bowiem wydaje się, że otrzymał tu urząd nieodpowiadający dotychczasowemu jego stanowisku. (Zaraz po procesie wrzesińskim opowiadał, że p. Kah, jedyny z sędziów, głosował przeciwko tak surowemu wyrokowi.)

Sprezentowanie na poczeko. Z Mięszuchlego donoszą, że tamtejszy stędytor pocztowy Jan Hilbar, sprzątniętęrzywary 100 000 koron pieniędzy rządowych, znikł bez śladu.

Telegraf bez drutu. Z Berlina donoszą do jednego spism popołudniowych że zarząd poczt nie-

mieckich zamierza utworzyć połączenie telegraficzne bez drutu między Berlinem a Lwowem. Połączenie to ma być urządzone systemem Habery Arco.

Fiskalna na Węgrzech. Z Wiednia donoszą: Śpiewaczka w budapeszteńskim, „Orfeum“ panna Prachówna, bawiąc podczas świąt u rodziców w Wiedniu, postawiła kilka koron na loterji i wygrała 20 000 koron. Władze skarbowe węgierskie, dowiedziawszy się o tem, sązaadyły u niej na tychmiast rewizję, by zabrać kartkę loteryjną, ponieważ granie na loterji austriackiej jest w Węgrzech zabronione. Jednak Prachówna poszła już przedtem kartkę tę do wypłaty. Wobec tego władze skarbowe węgierskie rozpoczęły proces, który ma rozstrzygnąć, czy poddany austriacki, mieszkający w Węgrzech, może grać na austriackiej loterji, czy nie.

Wiad o nas. Po sprawie wrzesińskiej, która echem odbiła się we wszystkich cywilizowanych społeczeństwach, Włosi zjeźli dla nas bardzo sympatyczne i pełne uznania stanowisko. Nowy dowód tego szacunku dla nas daje nam poeta Antoni Curti, który w narzeczcu medjołanjskim napisał pięść pod tytułem „A la Polonia“ (dla Polski). W dziełku tem w endownych rymach straszca całą historję naszego narodu, kładąc główny nacisk na przeszłość, która nas dręczyła i dręzą dotąd. Przechodząc zaś do sprawy wrzesińskiej tak mówi: „Ty, coś z kijem w ręku uczył dzieci tego narodu zaparcia się ojczyzny i mowy (ear linguagg di orazion) okrutny pomnik sobie wystawiłeś“.

Potem zwraca się poeta do nieprzyjaciół naszych z radą:

„a ty orle królewski szanuj ży święte lylu matek i sumienia tajniki i historję — bo po lzech bywa nemesis“.

Pieśń woja kończy wyrazem nadziei, że dla Polaków nastaną dni lepsze, szczęśliwe...

Kłopot z Humbertami. Z poczty pismo mi przyniosło, więc wycinając je z koperty i us wstępnie zacytuję:

— „Cóż, Humberty?“ — Jestem wczoraj na wizycie u przepięknej pani Berty, a ta ze mną flirt zaczyna: — „Cóż, Humberty?“ —

Bo ręk dziennik chwytam chciwie, Żądny nowin różnych sterty, Lecz w nowinie każdej błyszczą: Któż?... — Humberty!

Kupiec, miast mi sprzedać towar, Rzecz do mnie prawie per „ty“: „Ha, ha! W koźbie sobie sterzą Już Humberty!“

Więc przeklinam taką erę, Bo przyszanicie, ludzie, sami, Że się skuta dziś rozbila — Z Humbertami!

Z kraju.

Ozortkowie. (Kolo Towarzystwa szkoły ludowej). Związane z końcem ubiegłego roku Kolo Towarzystwa szkoły ludowej odbyło dnia 3 b. m. walne zgromadzenie, na którym dokonano wyborów zarządu na rok bieżący. Przewodniczącą wybrała p. Helenę Wagrowską, jej zastępcą p. Bronisława Kruczkiewiczą. Do Towarzystwa przystąpiło już 90 członków.

(Odczyty popularne). „Sokół“ tutejszy zamierzył urządzić szereg odczytów popularnych dla inteligencji. Pierwszy odczyt odbył się dnia 4 b. m. Wygłosiła go sekretarka tutejszego Kola Towarzystwa szkoły ludowej, p. Maria Gerzabkova. Mówiła o Marii Konopnickiej i jej poezjach. Z uznaniem podnieść należy, iż rada powiatowa ustąpiła swej sali na te wykłady.

Jasio. (Strasny wypadek) wydarzył się tu przed kilku dniami. Służący p. Smolewiczego zapalając w piecu, polara drzewo nafta, aby się przedzie rozpaliło. Nafta eksplozowała i płomienie objęły suknie dziewczyny. Na przeraźliwy krzyk nieszczęsnej przybyła z pomocą pani Smolewiczowa, ale kiedy się zbliżyła do służącej, płomienie ogarnęły i jej suknie. Drzwi, które pani Sm lewiczowa chciała wybić, aby wlokła sasiadów na ratunek, były na nieszczęście zamknięte; nie tracąc przytomności, otworzyła pani Smolewiczowa okno i zaczęła wołać o ratunek. Dwa robotnicy wydostali ją przez okno na dół z pierwszego piętra, stumili płomienie, które już całą jej suknię ogarnęły i w ten sposób ocalili jej życie. Służąca zaś, zawiązana do szpitala, wysionęła wkrótce dacha, wśród najokropniejszych męczarni.

Podhajce (Wilka). W powiecie naszym jawili się wielkie gromady wilków, a w nocy z dnia 1 na 2 b. m. gromada wilków podsunęła się nawet pod zagrody naszego miasta. Zrudzeni strasliwem ujadaniem psów zebrał się gospodarze w większą gromadę i odparali wilki, dobierając się już do stajen. Tej samej nocy kilka wilków napadło na jadącego do Nowosiółki gospodarza z Holender, przedmieścia z Podhajec. Wyjęły gospodarz zaciął konie, zaczęliem młode i silne i począł uciekać. Rozżalte wilki pedziły za nim aż do kolonji niemieckiej Beckersdorfu i dopiero usłapiły przed gromadą Niemców, których krzyk sciganego woźnicy wywołał z chat.

Przemysł (Poęgnanie). Urzędnicy tutejszej stacji potęgnali bankietem przeszłego dnia w stan spoczynku długoletniego naczelnika stacji, starszego inspektora kolejowego p. Szykowskiego.

Zamarzynów pod Lwowem. (Obsadzenie kierownika szkoły). Przypominamy Radzie szkolnej krajowej, w bez mającego niebawem nastąpić obsadzenia posady kierownika tutejszej szkoły, że gmina Zamarzynów jest gminą o ludności polskiej, a nie wiadomo dlaczego kierownikami szkoły od niepa miętych czasów są Rusini, a i obecnie Rada szkolna okręgowa poruczyła tymczasowo tę posadę Rusinowi. Zdaloby się rzec przeciw iż nale Polaków i nadać tę posadę po sprawiedliwi ści nauczycielowi Polakowi.

Z kresów.

Czerńowiec. (Wizyta ks. arcybiskupa Teodorowicza). Ks. arcybiskup Teodorowicz przybył tu w piątek, o godzinie 1/3 popołudniu, pociągami osobowym z Lwowa. Chociaż przyjazd ks. arcybiskupa ma cechę ściśle prywatną, przybył bowiem na uroczystość złotego wesela pp. Wasiów (pani Wazłowa, z domu Osnowicowa, jest ciotką ks. arcybiskupa), to jednak zgłotnowo dostojnemu gościowi serdeczne przyjęcie. Na dworcu kolejowym zgromadził się masyśale krajak p. Lupul, prezydent hr. Simonowicz, ks. kanonik Kasprzewicz, posłowie sejmowi i do Rady państwa; reprezentanci Towarzystw polskich i liczne tłumy publiczności. Na peronie powitał ks. arcybiskupa p. Lupul imieniem kraju i prze-

prowadził go do poczekalni I klasy. Tam powitał arcybiskupa ks. kanonik Kasprzewicz, a następnie imieniem parafjan posel na sejm p. Krzysztof Abrahamowicz, imieniem zaś Towarzystw polskich, wiceprezes „Czytelni polskiej“ p. Władysław Soltyski. Ks. arcybiskup w pięknej, pełnej głębokich myśli przemówieniu, podziękował za przyjęcie.

Następnie ruszył długi korowód pojazdów do miasta, przy odgłosie dźwięków świątyni katolickich. Korowód zatrzymał się przed łacińskim kościołem parafjalnym. Tutaj ks. arcybiskupa przyjął ks. infułat Schmid na czele procesji i wprowadził do świątyni. Po udzieleniu błogosławieństwa pojechał ks. arcybiskup do kościoła ormiańskiego. Naprzeciw ks. arcybiskupa wyruszyła procesja i przy odgłosie dzwonów ks. kanonik Kasprzewicz wprowadził go do kościoła, gdzie chóór odśpiewał „Eccles Sacerdos“. Po odprawieniu modlitw przy ołtarzu, ks. arcybiskup przemówił do rzeszy zgromadzonej w kościele i udzieliwszy błogosławieństwa, odjechał do domu p. prezydenta Simonowicza, gdzie na czas pobytu tutaj zamieszkał.

(Poęgnanie). Na cześć p. Adolfa Fidy, adjuktu sądowego, opuszczającego Czerniowiec, urządziło tutejsze towarzystwo akademików polskich „Ognisko“, w niedzielę dnia 4 b. m., wieczór pożegnalny, na który przybyli: profesor dr. Alfred Halban i kilku byłych członków towarzystwa. P. Fida przeniesiony został do Seletyna.

Humorystyczny kalendarz Smigusa na r. 1903, ozdobiony przeslicznymi kolorowymi ilustracjami a odznaczający się bogatą częścią literacką, oraz wyczerpującym i dokładnym działem informacyjnym, mogą nabywać prenumeratorem „Dziennika Polskiego“ po wyjątkowo niższej cenie 35 ct. (70 hal) wraz z przesyłką pocztową. Kieszonkowy kalendarz Smigusa 10 ct. (z przesyłką pocztową 12 ct.)

Szkola muzyczna M. Marek obecnie Heleny Ottawowej, zostająca pod kierownictwem prof. Henryka Melcera-Szczawińskiego, przyjmując w lokalu szkoły ulicy Teatralnej 1. 16, między godziną 10—1 przed poł. i od 4—6 popołudniu.

W Czytelni katolickiej we środę dnia 14 stycznia b. r. będzie miał odczyt dr. Józef Weigel, (dług dalszy) „O hypnotyzmie“. Początek o godzinie 7 wieczorem. Wstęp wolny dla członków i pań i gości wprowadzonych.

Zmarli: Ks. Młkary Sokoła Maniecki, kapłan-jubilat, prałat oca św. proboszcz w Żywcu, b. dziekan żywiecki, honorowy radca konsystorza, zmarł w Żywcu. Pogrzeb odbędzie się we wtorek w Żywcu.

W Dąbrowie zmarł Włodzimierz Niedzielski, radca sądu krajowego, naczelnik tamtejszego sądu pow. weteran z r. 1863.

W Krakowie zmarła Augusta Kopezyńska, żona rewidenta dyrekt. kolij państwowych.

W Bukowsku w 27 roku życia zmarła Maria Durbaki-wiczowa, żona adjuktka podatkowego i nauczycielka ludowa.

W Gorlicach zmarł na udar sercowy dnia 9 b. m. Eukasz Ilajicki, starszy komisarz straży skarbowej w 48 r. życia.

Notatki literackie i artystyczne.

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie. Dnia w poniedziałek po raz pierwszy „Widziadła“, sztuka w 3 aktach przez Zygmunta Kauckiego.

Jutro we wtorek „Lohegrin“, opera w 3 aktach R. Wagnera. Gościny występ Janiny Korolewicz-Wajdowej, Modesta Męcińskiego, Józefa Szymańskiego i Juljana Jeromina.

W środę „Widziadła“, sztuka.

Repertuar Filarmonji lwowskiej. We wtorek, 13 stycznia, koncert symfoniczny. Program: I. Smetana: Uwertura do opery „Pocahunek“; 2. Ryszard Strauss: Poemat symfoniczny „Śmierć i żywienie“. II. Berlioz: Symfonia fantastyczna „Epizod z życia artysty“. III. Rimski Korskow: Capriccio na tematy hiszpańskie.

We czwartek, 15 stycznia, wielki koncert filharmoniczny, ze współudziałem Teresitty Carreno, pianistki i Artura Argiewicza, kryjki.

W sobotę, 17 stycznia, wielki koncert filharmoniczny, ze współudziałem Teresitty Carreno i Artura Argiewicza.

W niedzielę, 18 stycznia, koncert popularny.

Z Filarmonji. W jutrzejszym, wtorkowym koncercie, usłyszymy jedno z najwspanialszych dzieł muzyki symf. niemiec, Symfonję fantastyczną Berlioz’a „Epizod z życia artysty“. Jest to jedno z pierwszych dzieł Berlioz’a, mimo jednak swej młodzieńczości, jednym z najdoskonalszych i najbardziej obfitych w muzyczną inwencję, nie mówiąc już o pełnym fantazji kolorycie orkiestrowym. Skomponowane pod wpływem nieszczęśliwej i zawiedzionej miłości do znakomitej aktorki angielskiej, miss Smithson, dzieli się na 6 części, narywanych przez autora: Marzenia, Bal, Na łonie natury, Pochód na straconie i Sen nocy Sabbatu. Dziełem tem dyrygować będzie jutro p. Czeładski.

Wiadomości fotograficzne. Amatorowie fotografji z przyjemnością powitają nowe wydawnictwo pod powyższym tytułem; będzie to dwutygodnik ilustrowany, w objętości 16 stron dwujęzyczny. Jako redaktorowie podpisują wydawnictwo pp. Wiktor Wolczyński i dr. Henryk Mikolajch. Pierwszy zeszyt zarówno pod względem treści, jak ilustracji i zewnętrznej formy, przedstawia się korzystnie.

„Dobrobyt“. Pod takim tytułem zaczął we wrzesniu wychodzić we Lwowie dwutygodnik, jako organ Związku gal. kas oszczędności. Potrzeba tego pisma, dobrze, sumiennie i fachowo prowadzonego, dawała się oddawać uczuć, to też powitać należy rozwój „Dobrobytu“, jako fakt bardzo dodatni. Dotychczas wyszło ośm numerów tego pisma; z przyjemnością zaś skonstatować należy, że redakcja każdym numerem zarabia na uznanie. Szczególnie dwa ostatnie nr 7 i 8 odznaczają się bogactwem treści i dobrym jej układem. Celem pisma jest w pierwszym rzędzie być organem informacyjnym kas oszczędności, w dalszym jednak otworzyć lamy swe sprawom finansowym ogólniejszej natury i dla informacji, obchodzących szeroki ogół. Jako redaktor podpisuje obecnie pismo p. J. K. Zieliński.

Waglik we Lwowie.

(Z izby sądowej) W drugiej połowie sierpnia 1902 r. wybuchła we Lwowie z niewiadomej przyczyny u kilku osób choreba waglika. Około 21-go tegoż miesiąca dowiedział się o tem lekarz miejski dr. Rosner, a gdy następnie skonstatowano tę chorobę u dwóch osób zatrudnionych u rzeźnika Efraima Jozła Katza, mianowicie u cześniadnika Stefana Piki i kucharzki Sary Friedman, fizyk miejski doszedł do wniosku, że źródło choroby znajduje się niewątpliwie w przedsięwzięciu stwie Katza.

O sprawie tej, która w lecie wywołała olbrzymią sensację we Lwowie, pisaliśmy wy-czerpująco, tak o samej zarazie, jak i o manipulacjach Katza z mięsem zakazanem wagiłkiem. Wszystko to znajduje swe potwierdzenie w akcie oskarżenia, obejmującym 68 stronice, przecia: Szulimowi Brandlowi, racte Roizszowi, handlarzowi mięsem z Nawarii, Luseroowi Saumseligowi, rzeźnikowi z Nawarii, Francisowi Witenosowi, terminatorowi u Katza, Danielowi Saumseligowi z Nawarii, Janklowi Saumseligowi, Kopolowi Hamerowi, Salomonowi Katzowi, Stefanowi Pice, Efraimowi Katzowi. Dalej oskarżeni są Koppel Hamer, Juda Gulden, Jakob Gulden; wszyscy albo bezpośrednio, lub pośrednio oskarżeni są o sprzedaż świadoma, lub wysyłkę mięsa zakazanego wagiłkiem.

Rozprawę prowadzi radca Łuczkiewicz; jako wolanci zasiadają, radcy Adamiak, Sawczak i Wierzbicki. Oskarża prokurator Leżański; bronią adwokaci: Reiter, Solański, Dwernicki i Jasiński.

Rozprawa, która się toczy przed trybunałem zwykłym, rozpisana jest na dwa dni, a powołano do niej kilkunastu świadków.

Jako lekarze przy rozprawie fungują dr. Obtułowicz i Lachowicz, oraz dwóch weterynarzy, mianowicie profesorowie: Królowski i Grabowski.

Akt oskarżenia stwierdza, że mięso z chorej na wagiłk jałowki, sprzedane zostało konsumentom w jatce Jozła Efraima Katza, przy ulicy Serbskiej, dalej, że mięso to Katz także świadomie kupił od Lusera Saumseliga z Nawarii, że je przeniósł do magazynu, a według zeznań terminatora Witeusza, było to mięso takie, z niepodobną było nie rozpoznać, iż pochodzi z chorego bydła. Należy zważyć, że Witeusz był ledwie 4 miesiące w terminie, a już wydał mięsa wydał mu się podejrzanym. Zeznania innych świadków stwierdzają, że nie był to jedyny wypadek transportu i sprzedaży niezdrowego mięsa przez Katza; manipulacje ze śmieciem z dżeciem mięsem odbywały się bardzo często.

Z aktu oskarżenia i przeprowadzonych badań, okazuje się dobitnie, że Katz z Saumseligami z Nawarii stał w ustawicznych stosunkach, że byli oni jego stałymi dostawcami mięsa, tylko bowiem sprowadzane stamtąd mięso w jatce Katza sprzedawano.

Co prawda, to wielką winą w tem, że mięso takie mogło być do Lwowa sprowadzane, personi i personal akcyzowy rogatki wileckiej, który, jak to urzędownie sprawdzono, grubo naruszył swe obowiązki służbowe i poprostu Katzowi w jego manipulacjach szedł na rękę, tak, że mięso podjurane wprowadzono do Lwowa z pominięciem cłgędzin mięsa w rzeźni, jak to przepisy nakazują.

Specjalnie co do konkretnego faktu, za który obwinieni stanęli przed trybunałem, to stwierdzono, że 6 osób zachorowało na karbunkul, skutkiem zetknięcia się z mięsem z dorzecznej, chorej na wagiłk jałowki, którą Saumselig i Brandel świadomie kupili u właścianina Witechy w Zubrzy, a sprzedał Joelowi Katzowi. Zbadal tę rzecz na miejscu weterynarz powiatowy p. Markowski i stwierdził zarazem, że wszyscy obwinieni dobrze wiedzieli, że jałowka była chorą a mięso z niej należało zakopić lub zniszczyć.

Z liczby jedenastu oskarżonych, 5 odpowiada z wolnej stopy 4 uwięzionych w śledztwie, zaś Katzowie ojciec i syn, zrazu uwięzieni, po doreczeniu im aktu oskarżenia, wypuszczeni zostali za kaucją. Te obwinieni mieli pełną świadomość tego, co czynili, dowodem w oczy bijącym jest fakt, że zamiast mięso wozić do rzeźni, gdzie jest główne źródło zbytu mięsa do Lwowa z prowincji sprowadzanego, wynajęto komórkę w hotelu Apermana i tam składano mięso, o którym wiedzieli Saumseligowie, że musi być skonfiskowane; tam też kupował je Katz stary, a miedzy wózkim je przewoził do jatki. Obciążając Katzów i Saumseligów zarzutami, oparte są na zeznaniach licznyh świadków lub oskarżonych przedni udział w przesł. ptywie biorących, uzasadnione tedy jest przeciw nim oskarżenie o zbrodnię przeciw bezpieczeństwu życia i zdrowia ludzkiego, oraz o przekroczenia rozmaitych przepisów weterynaryjno-policyjnych.

Czytanie dużego tego aktu oskarżenia trwało od pół do 10 1/2. p. n. zaczęto przesuwać przesłuchanie starszego Saula Bra a dla. Jest to ten, który w dniu 14 sierpnia kupił, a następnie sprzedał mięso, z jałowki chorej na wagiłk w Zubrzy Saumseligowi Trudni się handliem bydła. Tłomaczy się, że Witecha sam mu ofiarował jałowkę na sprzedaż, już zarżniętą. Bydło było ładne i tłuste, kupił je tedy, nie badając czy było chore, czy zdrowe. Sprawdził tedy do Zubrzy Saumseliga i Hamera i dobił targu. Brandel kupił jałowkę za 52 k., a na miejscu sprzedał Hamerowi za 64 k., poczem oddzielił bydło do Nawarii, ale wewnątrz jałowki została wili w Zubrzy. Utrzymuje, że działał w dobrej wierze.

Dniel Saumselig, ten, który kupił znowu od Hammera jałowkę bez skóry, trudni się handlem bydła „od małości“; głosem publicznym wypiera się winy. Mięso wydało mu się zdrowe. Katzowi nie sprzedał go sam, lecz za pośrednictwem brata Jankla, faktora „od mięsa“. Zapytany, dlaczego weterynarowi p. Markowskiemu nie chciał prawdy powiedzieć w sprawie owej jałowki, tłumaczy się, że się „prezestraszył“, — ale czego, tego nie umie powiedzieć. Powiada, że Brandel go zapewniał, iż bydło chore było z najedenia się konicyjni.

je, mając świadomość tego, że wiezie do Lwo- wa zaraz wagiłową. W tym specjalnie wy- padku wyszło na jaw jaskrawe nadużycie asy- stenta akcyzy miejskiej p. Balaczekula, który Saumseligom przepuszczał mięso przez rogatkę wlewką, nie ładując składania kaucji za ka- żdy transport, lecz kredytując tym, którzy pod formą takiego „kredytu” przemycali sobie jak chcieli i co chcieli. W takich warunkach, handlarz nie był głupi wódcę do rzeźni, będąc pewnym, że mu tam padnie skonfiskują. Przy- jechawszy do miasta, poszedł Jankiel wprost do Katza i oznajmił, że jalówka jest w komórce w hotelu Aperlmana. Katz nie namyślał się, nie targował, lecz posłał zaraz syna z wózkami po to mięso. Charakterystyczne jest, że Jankiel wziął ze sobą i cieleciny, ale też zawiózł do rzeźni.

Jeszcze jeden Saumselig, dla odmiany Luser, rzeźnik z Nawary, spólnik brata w han- dlu cieleciami. I ten także brał udział w mani- pulacji z ową wlewką jalówką. On to wła- śnie pożyczyciel asystentowi Balaczekulo- wi na rogatkę wlewkę 600 koron i tę po- życzkę uważał nawaryjscy żydowie jako ge- nerałną kaucję, która ich uwalniała od skła- dania przepisanej kaucji za kaźną sztukę zabitego bydła, wieszonoego przez rogatkę do rzeźni do ogładzin. Było to niezmiernie niesprawiedliwym nadużyciem służbowym. (Balaczekul został utarany przez swą przełożoną władzę w drodze dyscy- plinarnej).

Dziś niepodobna wprost stwierdzić ile mię- sa w ten sposób i jakiego przez rogatkę wle- wką przewieziono. — Według zapisów rzeźni miejskiej, aż do sprawy Katza, nigdy Saumseligowie mięsa do rzeźni do ogładzin nie wozili, ale wprost — jak stwierdzono — do Katza. Pomi- mo, że się teraz wypiera, w śledztwie L. zeznał, że on sam wiadomil Katza o tem, że Jankiel w hotelu ma mięso z jalówki i to „kapitałne”. Wynika z tego, że Jankiel mięsa do rzeźni nie zawiózł. O istnieniu w ogóle wagiłki, dowiedział się Luser dopiero „gdy go wzięli do kryminalu”.

Przebieg utrzymywania komórki w hotelu Aperlmana, tłumaczy Luser tem, że dostarczając z Nawary mięso liczny lwowskiemu restaura- cjom, [musi] utrzymywać skład tymczasowy we Lwowie.

Na tem przerwano rozprawę do godziny 4 popołudniu.

Szulerka w kawiarniach lwo- wskich.

(Laba sądowa).

Odroczona przed trzema tygodniami roz- prawa przeciw karciarzom odbywa się dziś w dalszym ciągu.

Z odczytanych przez sędziego dokumentów okazuje się, że pomimo usilnych starań, sąd nie był w stanie (?) dowiedzieć się kto jest właścicielem kawiarni teatralnej.

Rozpoczęło się przesłuchiwanie dalszych świadków.

Świadek Wojciech Gwózdź, stróż w ho- telu Metropole, sprzątał w nocy i zamiatał ka- wiarnię. Nie widział nigdy grających tam w karty.

Sw. Jan Marek, majster ślusarski we Lwowie, bywa w kawiarni Metropole najczęściej, w sobotę. Widział tam nieraz grających w kar- ty, w co nie wie. Na stole kolo graczy widy- wał pieniądze.

Sędzia. Ile było tych pieniędzy?
Sw. Nie wiem.

Sędzia. Przecież ile? Czy tysiąc reńskich czy więcej?
Sw. E, tyle nie.

Sędzia. A ileż mniej więcej? Jak się pa- nu zdaje? Może sto, dwieście?
Sw. Tak jest, może sto, może więcej.

W dalszym ciągu zeznaje świadek pod na- ciśnięciem pytania sędziego, że widział w kawiarni Metropole grających przed 4 lub 5 miesiącami, wreszcie poczyna łagodnie i cofać swe zeznania.

Sędzia. Mów pan prawdę, gdyż mogę odesłać pana stąd wprost do sędziego śledczego. — Czy pan Janowicz był wtedy we Lwowie?

Sw. Był.
Sędzia. A był wtedy w kawiarni?
Sw. Nie.

Sędzia. Kto grał wtedy w karty przy tym stołku, na którym grano o te grubsze pie- niądze?
Sw. Lubinger, Lipschütz, Siberfeld, Reiss i inni.

Sędzia. Kto odbierał kartowe.
Sw. Piatniczy.

Prokurator. Ile wynosiło kartowe?
Sw. Po koronie od gracza.

Obrońca dr. Hausmann. Czy pan Jano- wicz był wtedy przy graczach, kiedy w ową grę grano?
Sw. W kawiarni był.

Obrońca dr. Hausmann. A w tym po- koju, gdzie grano, był?
Sw. Pan Janowicz, jako gospodarz, cho- dził po wszystkich pokojach, po całej ka- wiarni.

Dr. Tenner. Czy pan przypatrywał się owej grze i czy długo?
Sw. Tak jest. Nieraz godzinę i dwie przy- glądałem się.

Dr. Tenner. Czy i pan płacił kartowe?
Sędzia. Uchyłam to pytanie.

Sędzia. Czy nie obło się panu o tezy nazwisko gry owej.
Sw. Tak jest. Mówiono że ta gra nazywa się „nasze wasze”.

Os. Lipschütz twierdzi, że sam ten świadek grał z nim w Metropolu w nasze-wasze ale było to przed rokiem jeszcze, nie przed 4 lub 5 miesiącami.

Sędzia, na żądanie osk. Lipschütza za- daje świadkowi pytanie: Jak wysokie były stawki.

Sw. Różne, po 10 koron i po 20 koron. Lwa obrońców zaspjuje świadka gradem pytań brzydzących, świadek jednak obstaje przy wszystkich swoich zeznaniach.

Sw. Filip Beisch był 4 lata w praktyce w kawiarni Metropole stąd odszedł 21. marca 1902 roku. Widział grających w karty w ka- wiarni parę nocy w tygodniu. Na stołach widy- wał nieraz po kilkadziesiąt guldenów. Jaka to była gra, nie wie. Pan Janowicz widział nieraz grających, do pokoju jednak, gdzie gru-

bię grano, nie zachodził. Następnie poprawia się, że tego nie pamięta.

Sw. Wilhelm Bisanz kelner w kawiarni Metropole, widywał grających tam w karty w co, nie wie. Pan Janowicz zakazał mu dawać gościom karty do gry hazardowej. Świadek dał też gościom takim karty, a za to go nabił pan Janowicz.

W jaką grę grano wówczas, nie wie. Na stole nie widywał nigdy żadnych pieniędzy, na żądanie gości dawał im karty i nie troszczył się o nic więcej. Ile wynosiło kartowe, nie wie.

Oskarżonego Machniewskiego widział po raz ostatni w kawiarni przed półtora rokiem, zresztą nikogo nie zna.

Dr. Tenner prosi o skonfrontowanie tego świadka z świadkiem Markiem co do termi- nu, w którym Machniewskiego w kawiarni Metropole widział.

Prokurator godzi się na ten wniosek, sę- dzia jednak odmawia mu.

Sw. Filip Schreier, właściciel mleczarni, był w r. 1900 przez cztery miesiące kelnerem w kawiarni Metropole. Nie widział, aby grał kto tam w gry hazardowe.

O godz. pół do 12 w południe zarządził sędzia 10-minutową przerwę.

Wogóle rozprawa dzisiejsza dziwne sprawa wrażeń. Co chwila przystępują do sę- dziego wóznicy sądowi i agenci policyjni, rapor- tując, że świadek, którego na rozprawę spro- wadzili im polecono, nie zastali w domu, lub też, że jest chory. Dwóch tylko agentów zdołało sprowadzić dwóch świadków. Na ogół, z około 50 wezwanych do rozprawy świadków, kilku tylko jawiło się. Po kilku świadków, zamieszkałych w okolicy Lwowa, wysłał sędzia żandarmów.

Po przerwie zeznawali świadkowie w dal- szym ciągu.

Świadek Paweł Freund, b. właściciel dóbr, obecnie właściciel terenów naftowych, od lat trzech jest codziennie w kawiarni Metropole do 2-3 godziny w nocy. Grano tam w karty, nie przypomina sobie jednak, czy grano tam hazardownie i nie wie w ogóle w co grano. Wie tylko, że grano tam w preferansa po 30 centów szton. Sam świadek grywał tam stale w preferansa i wista.

Po złozeniu zeznań, świadek skarży się przed sędzią, że pomimo, iż żadnego wezwania na rozprawę nie otrzymał, dziś rano policja wyciągnęła go z łóżka i odstawia jak złodzieja do sądu. Sędzia tłumaczy mu, by z skargą udał się do policji, sąd bowiem musiał wezwać jej pomocy wobec tego, że świadek nie pozwolił wóznemu sądowemu doręczyć sobie wezwania, uciekał przed nim i zamykał się.

Dr. Tenner stawia wniosek o wezwanie do rozprawy rzeczoznawców gry w karty kór- rzyby na podstawie zeznań świadków orzekli, czy i które gry przez oskarżonych uprawiane były hazardowe.

Prokurator sprzeciwia się temu wnioskowi jako bezcelowemu, a sędzia przychyliła się do zdania prokuratora i odmawia wnioskowi obrońcy.

Dr. Hausmann żąda powołania rzecz- znawców „dardla, dla stwierdzenia czy juden- tartel a dardel są za sobą identyczne.

Sędzia odmówił i temu wnioskowi.

Dr. Klaffen żąda wezwania rzeczoznaw- ców „judentartel” dla stwierdzenia że jest to fra inna niż dardel.

Sędzia odmawia wszystkim wnioskom obrońców i o godz. 1 odraża rozprawę do 4 godziny po południu.

Zjazdy powiatowe.

W piątek odbył się z inicjatywy komitetu centralnego, zjazd powiatowy w Zbarażu. Po wysłuchaniu uroczystej mszy św. uczestnicy wie- cu w liczbie około tysiąca osób, zebrał się w refektarzu klasztoru OO. Bernardynów. Prze- wodniczącym wybrano Szcześnego br. Kozie- brodzkiego, poczem delegat centralnego ko- mitetu wyborczego, wiceprezes dr. Włodzimierz Kozłowski przedstawił zasady nowej, stałej organizacji narodowej. W dyskusji, jaka się na- stępnie wywiązała, wzięli udział: profesor Za- morski, marszałek pow. dr. Tad. Niemen- towski, ks. kan. Aleksander Cisło, Czar- nechowski i Sobolak włościanin z Czahar. Na członków komitetu młodych zaufańca postano- wiono przedstawić centr. komitetowi: Feliksa Niezabitowskiego, wł. dóbr, gwardjana ka. Gór- skiego, ks. kan. Aleksandra Cisło, ks. Kasper- skiego, Felicjana Sochanika, Gabryszewskiego, Czarnieckiego i nauczyc. Jana Szcześpanowskiego. Na przewodniczącego zaproponowano p. Feliksa Niezabitowskiego, na zastępcę p. Gabryszew- skiego, a na korespondenta p. J. Szcześpanow- skiego.

Większość a mniejszość.

Świetny stylista i orator „Posel Prawdy,” biorąc asumpt z ostatnich scen swawoli parla- mentarnej i nadużycia większości w parlamen- cie niemieckim, przypomina, w warszawskiej „Prawdzie,” że zasada większości wcale nie jest ostatnim słowem w rozwoju parlamentaryzmu. Nadużycie większości, może tak samo dopro- wadzić do tyranji większości jak nadużycie za- sady liberum veto musiało doprowadzić do anar- chji. I tu „Posel Prawdy” podejmuje się swia- tłej obrony instytucji dawnego prawa polskiego parlamentaryzmu:

„Sejmy polskie posiadały przeciwko takim zamachom skuteczny środek liberum veto. Nie jest ono wcale naszym wynalazkiem. Używały go zgromadzenia polityczne wieków średnich, tkwi ono również w konstytucji angielskiej, jako prawo stawiania do nieskończoności wniosków, zapobiegających najstraszniejszej, według Milla, tyranji — większości nad mniejszością. Nam tylko dostał się przywilej odbierania urażeń za tę „potworność” parlamentarną. Wartość środka nie mierzy się wartością jego użycia. Z nauki można zrobić narzędzie zbrodni, z cnoty — okrucieństwo, z wolności — swawolę. W istocie swojej, niezależnie od zastosowania liberum veto jest jedną z najwspanialszych zasad styki społecznej i stanowi to wielki dla nas zaszczyt, żeśmy je wprowadzili do naszego życia publi- cznego. Nie zmniejsza to ani naszej ogólnol- ludzkiej zasługi, ani znaczenia samej idei, że ona bywała nieraz nadużywaną — za to zo-

staliśmy ukarani — i tylko my. A czy nie są winniejsi od naszych przodków z przed 250 laty dzisiejsi użytkownicy tego oręża? Siciński, który, wyzyskał liberum veto w 1652 r., jest przeklętym upiorem, a obstrukcyjności z 1902 r. — nie! Posel upiekił del zły przykład, bo w ciągu 50 lat zerwano 40-kilka sejmów, trwa- jących zaledwie po 6 tygodni; ale gdy Wszechni- emcy lub Czesi targają i rozrywają od wielu lat austriackie radę państwa — to nie jest grze- chem, wolaającym o pomście do historii!

„Dawne sejmy polskie miały osiągnąć szczytów awanturczości i rozkładania, a je- dnażke uczestnicy zyli w nich królowie, którym podlewio uroczyscie i kornie całowali rękę — nawet rękę Stanisława Augusta! Tymczasem, w którymkolwiek z dzisiejszych parlamen- tów europejskich monarcha odważyłby się być obecnym podczas obrad, zwłaszcza, gdyby po- słom pozwolono przypasać karabek? Wątpię.

„Nie mogę w ciasnych ramach artykułu rozstrząsać dalej podobieństw i różnic. Przyto- czono wystarczą jako dowód i przestroga, że nietylko obcy, ale my sami powinniśmy w są- dzeniu osiawionych sejmów polskich okazać więcej rozważli.”

W tem zestawieniu Sicińskiego z dzisiejszą obstrukcją, jest prawda w oczy bijąca: jest to swywoła z jednego płynąca źródła, z rozpasania egoizmu i nadużycia wolności indywidualnej są- zle i potępienia godne.

Z tego nie wynika, żeby w imię jakiegol- wiek styki można było obronić nadużycie wię- kzości, która w sejmie pruskim zamieniła się w instytucję ucisku słabszego przez silniejszego, a przez dokonanie gwałtu nad regulaminem w parlamencie doprowadziła do tyranji większości.

Humbertowie w więzieniu.

Z powodu względów, którymi władze fran- cuskie obciążają oszustów Humbertów w więzi- eniu Conciergerie, Figaro podaje dialog nastę- pujący:

Teresa Humbert do sędziego śledz. ze- go, którego zawołała do swej celi. Jestem jeszcze zbyt zmęczona po podróży, aby zejść do niego, do biura, to też kazalam pana tutaj zawałać.

Sędzia śledczy. Jestem do usług.

Teresa. Siada pan... nie za blisko... tam... tam... dobrze. Teraz zadam panu kilka pytań.

Sędzia. Słucham użnienie.

Teresa. Kto pan jest?

Sędzia. Ernest Leon Juljusz Bridou, sę- dzia śledczy urzędowy w Limoges.

Teresa. To wystarczy. Masz pan papiery, udawadniając, że pan jesteś sędzią śledczym? Zoam bowiem wszystkich sędziów, ale pana je- szcze nie widziałam. To mnie dziwi!

Sędzia. Pani, przysięgam, że mówię pra- wdę... Oto moja karta.

Teresa. Proszę milczeć i odpowiadać tylko na pytania. Muszę poskarżyć się na ad- ministrację więzienia. Kto sąsiaduje ze mną?

Sędzia. W jednej celi zamknięta jest uboga kobieta, która ukradła bochenek chleba, w drugiej — dziennikarz, który zawołał publi- cznie: Niech żyje cesarz!

Teresa. Zrywając się z krzesła oburzona. I panowie śmieście mnie z takimi ludźmi zamyskać! To jest niegodziwość, panie! Wielka niegodziwość!

Sędzia. I tości, pani. Nie oskarżaj mnie o to. Ja jestem całkiem niewinny. Czy mogłem prypuścić, że to pania zabohi?

Teresa. Pan powinien był spodziewać się tego. Zniosę skargę do władzy właściwej.

Sędzia. O, nie psuj mi, pani, kajtery; bądź miłosierną. Jestem żonaty, mam także córkę poddawaną przez całą rodzinę... Pani nie zachecz karac nas tak ciężko...

Teresa. Dobrze więc, tym razem przeba- czam, ale proszę, aby to się więcej nie powta- rzało. Powiedz pan dyrektorowi, aby natych- miast niebezpiecznych sąsiadów moich stąd usunął... Doprawdy, w Hiszpanji było miłsiej, niż tutaj, na ziemi rodzinnej!

Konferencje czesko-niemieckie.

(Tel. „Dien. Pol.”)

Wiedeń 12 stycznia. Na wczorajszym posiedzeniu komitetu wykonawczego stronnictwa młodoczeskiego, uchwalono rezolucję, która jest tylko w głównej treści znana. R. rezolucja orzekła, że przedłożenia językowe nie nadają się do ro- kowań, ale taktykę i dalsze postępowanie pozostawiają posłom. Jest to w każdym razie zwrot korzystny, gdyż pozostawia posłom czas do namysłu.

Montags-Rouve powiada, że w wielu ko- lech pogodono się już z myślą narzucenia ustawy językowej i regulaminu izby. Zdaje się, że Czesi i Niemcy życzą sobie tego, aby zwalczyć z siebie wszelką odpowiedzialność. Rząd jednak na tę sprawę inaczej się zapatruje. Być może, że stronnictwa umiarkowane przyjdą do narzu- cenie spokojnie, ale stronnictwa radykalne uży- lyby tej sprawy do namietnych agitacji, tak, że mogłyby się powtórzyć wypadki, jakie rozegrały się przy wydaniu zarządzeń językowych przez hr. Badeniego.

Montags-Rouve widzi postępek w tem, że ludność ma do rządu zaufanie. Ktoby miał od- wagę zaufanie to dla rządu narażać na szwank, niech się zważdź i niech narzucenie ustawy językowej i regulaminu podpiszą. P. Koerber tego nie uczyni. Jeżeliby stronnictwa parlamentarne oświadczyły z góry, iż wypracowaną przez rząd ustawę językową i regulaminu izby przy- mują, to jeszcze mogłyby rząd to uczynić, jeśli też tego nie oświadczyły, to trzeba szukać innych środków. Niecierpliwość zrobiła wiele złego w Austrii i wiele systemów obalila. Rząd, który chce przeprowadzić wielkie zadanie, musi być cierpliwym.

Praga 12 stycznia. Na posiedzeniu wy- konawczego komitetu czeskich posłów do rady państwa i sejm przelozyl dr. Pacak sprawa- ządanie o dotychczasowym stanie konferencji ugodowych. Po wyczerpującej dyskusji przyjęto następujący wniosek Pacaka i Herolda:

„Komitet wykonawczy oświadcza, że przed- lożony przez prezydenta ministrów projekt języ- kowy jest nieprzychylny dla Cze- chów i nieodpowiednim do tego, iżby tworzył podstawę do rokowań z Niemcami.

„Dotychczasowy przebieg konferencji ugo- dowych nie powinien wywierać wpływu na

dalszą taktykę postępowania posłów czeskich w radzie państwa.”

Dwa wnioski, zmierzające do tego, żeby zastępcy Czechów nie brali więcej udziału w konferencjach ugodowych, zostały odrzu- cone.

Przyjęto natomiast wszystkimi głosami prze- ciw sześciu wniosków, żeby zastępcy czescy na następnym posiedzeniu konferencji ugodowej za- komunikowali wóznicy podaną uchwałę i przedło- żyli własny projekt uregulowania kwestji języ- kowej w Czechach.

Dla wypracowania tego projektu wybrano subkomitet, do którego weszli pp.: Forst, Kra- marz i Pantucek.

Przyjęto jednogłośnie także wniosek Edwar- da Gregra, wzywający subkomitet, żeby rozwa- żył, czyli nie byłoby wskazaniem, wysto- czać do cesarza adres w sprawie języka czeskiego.

Wypadki w Wenezueli.

(Tel. Dziennika polskiego).

Caracas 12 stycznia. Zawiadomiono wenezuelijski rząd o tem, że mocarstwa nie ma- ją bynajmniej zamiaru znosić blokady przed przybyciem Bovera do Waszyngtonu.

Caracas 12 stycznia. Posel Stanów Zje- dnoczonych Bover odjechał do Waszyngtonu, żegnany owacyjnie przez członków zagranic- znych kolonii.

Prezydent Castro i wszyscy ministrowie przybyli w dworzec pociągów Bovera. Bover przyjechał wczoraj w południe do La Guaira, a tam wiadł na łóżeczko pocztowe „Delhi”.

Nowy Jork 12 stycznia. Niemiecki am- basador Holleben rozpoczął wczoraj podróż do Europy, na pokładzie parowca „hr. Wallersee”.

DEPESE

telegraficzne i telefoniczne

Pogrzeb s. p. ks. Nowakowskiego.

Kraków 12 stycznia. Dzisiaj rano od- był się pogrzeb s. p. ks. Waclawa, Kapucyna, przy nadzwyczaj liczny udział publiczności. Koadunkt prowadził ks. biskup Puryas, mszę św. odprawił ks. biskup Nowak.

Trumnę wynieśli członkowie „Sokola” i zło- żyli na karawanie. W żałobnym korowodzie postępował zastęp „Sokolów” ze sztandarem i tłumy publiczności.

Z Afryki południowej.

Londyn 12 stycznia. Standard donosi z Johannesburga: Na zgromadzeniu Boerów, odbytem po odejściu Chamberlayna, uchwalono wytosowywać i nadal do Europy usilne próby o wsparcia dla wód i siwót.

Wiedeń 12 stycznia. Na audjencji u ce- sarza był dzisiaj między innymi ks. Paweł Sapieha.

Rozmaitości.

Bezrobocie uczniów. Donoszą z Tryjestu, że w Catanji zastrejkowało 3000 uczniów szkół śred- nich, z powodu, że profesorowie nie chcieli ze- zwolić na trzeci termin egzaminu. Studenci prze- ciągnęli hałaśliwie przez ulice i obrzucali kamieniami budynki szkolne. Wielu z ekscedentów aresztowano. Uniform dla pijaków. Aby zwalczyć ogrom- nie się rozszerzające pijanstwo między żołnierzami w Saigonie, kolonii francuskiej, rozkazal generał Coronat, że na przyszłość ci żołnierze, którzy będą 3 razy karani za pijanstwo, mają n sić, dla odró- żnienia osobne ubranie.

Dział ekonomiczny.

Wiedeń 10 stycznia.

(fr.). Kolej północna wniosła do rządu przedstawienie w sprawie inweatycji, jakie rząd doradca kolejom prywatnym przedsięwzięć w najbliższym czasie. Owóż sfery giełdowe kom- binują, że rząd w odpowiedzi swej na to przed- stawienie kolej północnej, będzie musiał zająć stanowisko w kwestji upaństwowienia — dla tego też spekulacja giełdowa zaczyna znów in- teresować się akcjami kolei, objętymi progra- mem upaństwowienia. W wiorach żelaznych ruch zwyciężył trwa w dalszym ciągu, gdyż mówią, że kartel podwyższy niebawem ceny wszystkich gatunków żelaza. Nie ustaje także ani na chwilę ruch na targu rent, a kurs 4- procentowej renty austriackiej był dziś chwiło- wo wyższy od kursu renty wspólnej. Niemile wrazenie natomiast sprawilo ogłoszenie cyfe bilansu banku austro-węgierskiego za rok ubiegły. Czytaly zysk bowiem jest o przeszło 4 miliony mniejszy od zeszlorocznego, a dywidenda (56 koron, czyli 4 pr.) jest najniższą od czasu istnienia banku, t. j. od roku 1816.

Wiedeń 12 stycznia. (Giełda zbo- żowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogramów). Pszemica na wiosnę od 7 79 do 7 80, na maj-czerwiec od — do — tyto na wiosnę od 6 95 do 6 96, na maj-czerwiec od — do — kukurydza na maj-czerwiec od — do —; owies na wiosnę od 6 40 do 6 41; rzepak na styczeń-luty od — do —, na sier- pień-wrzesień od — do —; olej rzepakowy na styczeń-wrzesień od — do —. Usposobie- nie słabe. Deszcz.

Budapeszt 12 stycznia (Giełda zbo- żowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogr.). Psze- mica na kwiecień od 7 67 do 7 68 tyto na kwiecień od 6 65 do 6 66 owies na kwiecień od 6 12 do 6 13 kukurydza na maj od 5 73 do 5 74; rzepak na sierpień od 11 70 do 11 80 Oferty na pszenicę mierne. Chęć kupna słaba. Usposobienie słabe. Pogoda.

Wiedeń 12 stycznia. (Giełda polniowa godzina 12 m. 45). Marki 117 17. Renta majowa 101 —, Węg. renta koronowa 98 80. Akcje aust. natl. kred. 690 50, Akcje węg. zakl. kred. 781 — Akcje Anglobanku 274 50 Akcje Unionbank: 545 — Akcje Bankverein 459 — Akcje Länds- banku 400 — Akcje kolei państw. 696 —, Lum- bark 53 75 Akcje kolei Elbethal 4 00 — Akcje fabryki brom 318 — Akcje tytoniowe 338 — Akcje Alpij 391 —, Akcje Rima Muran: 490 — Akcje pragkiego Tow. zel. 1595 Losy buracki 113 75, Ruble 262 50. Usposobienie rozzerwane.

Berlin 12 stycznia. (Giełda poranna). Akcje kredytowa 217 40 Towarz. dyktantów 192 90 Usposobienie spokojne.

TEATR MIEJSKI WE LWOWIE.

W poniedziałek d. 12 stycznia, o godz. 7 wieczorem.

Nowość!

Po raz pierwszy:

WIDZIADŁA

sztuka w 3 aktach przez Zygmunta Kaweckiego.

O S O B Y:

- Orest Perzycki, student p. Solski
- Halina Brzeska pni Ogińska
- Aurelia Brzeska, jej ojciec p. Wysocki
- Jadwiga Brzeska, jej matka pni Gostyńska
- Maria Lefner, przyjaciółka Haliny pni Bednarska
- Edmund Suwak, djurnista p. Roman
- Apoloniusz Bronowski, poeta p. Nowacki
- Edward Wolicki, krytyk p. Chmieliński
- Serwacy Kichalski, weterynarz p. Jaworski
- Salomea Rodzykiewicz pni Rotter
- Chryzostom Politycki, wóznij teatru p. Antoniewski
- Włodzisław Wroniec p. Feldman
- Antoni Gawron p. Kwiatkiewicz
- Opryszek p. Węgrzyn
- Milicia, służąca pni Rybicka
- Daieci

Rzecz dzieje się współcześnie.

Przyjechali do Lwowa.

dnia 12 stycznia 1903 r.

HOTEL GEORGE Hr. S. Łoś z Kocyna J. Kohn z Wiednia. J. Starzeński z Baranowa. T. Niementowski z Zbaraża. D. Pogłódowski z Sulkowic. A. Doschott z Palahicza. N. Romocka z Warszawy. K. Suchaniewicz z Tarnopola. H. Zakrzewska z Oskrzyszowic. T. Bohdan z Zadowra.

HOTEL EUROPEJSKI Ks. W. Jabłonowska z Rosji. Br. J. Mustata z Czerniowic. J. Cieńska ze Stanisła- wowa. J. Małeki z Wiednia. J. Słg z Krakowa. L. S-gore ze Żółkwi. B. Inieki z Gorlic. O. Müller z Kolo- myi. S. Angermann z Przemysla. S. Potworowski z Koro. ca. M. Ujejska z Tomaszowa. J. Nowcielecki z Krosna. J. Scheiter z Rzeszowa. Dr. K. Promiński z Tar- nopolu. J. Dywas z Krakowa. F. Weisner z Bogumna. P. Piątkowski z Królstwa Pol. J. Sroczyński z Koryntnik. M. Moser z Krakowa.

NEKROLOGJA.

†

Ludwik Stępczowski

dzierzawca dóbr, uczestnik powstania z r. 1863 urodzony w roku 1841, zmarł po krótkich a ciężkich cierpieniach, dnia 11 stycznia 1903 roku. W głębokim smutku pograżona rodzina zapra- sza krewnych, przyjaciół i znajomych na obrzęd pogrzebowy, który się odbędzie dnia 14 go stycznia br. o godzinie 11 przed południem z domu żalob- nym przy ulicy Wronowskiej l. 11 na cmentarzu Lycz- kowski do grobowca familijnego. Lwów dnia 12 stycznia 1903 „Concordia”. A. Kurkowski.

Nadestane.

Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie

Z życia małego kaprala.

POWIEŚĆ.

Część pierwsza.

„Niech żyje cesarz“.

— Może się i to zdarzyć... skoro będę wiedział pańskie nazwisko. Jak się pan nazywa, kiedy pan ma swoje rude włosy?

Dlaczego niektóre twarze wzbudzają taką ufność? Dlaczego jedno słowo, a więcej dźwięków głosu, sposób mówienia, każą zapominać o wszelkiej ostrożności?

Skromnemu robotnikowi, który pytał go, jak się nazywa, Schulmeister nie zawahał się ani na chwilę powiedzieć nazwiska. Nie było kłopotu de Hauty, ani pana de la Meinau: to był on sam, bez maski.

A Jacquemier był dawnym z inierzem z czasu wojen Rzeczypospolitej i Konsulatu. Ciężko ranny i na długi jeszcze nie zdolny do służby czynnej, z głębi swego warsztatu ślusarskiego śledził namiętne wyprawy kolegów. Podał biuletyny wielkiej armji; dowiadywał się z dumą, a niekiedy także z trochę żalu, o awansach, otrzymanych przez tych, których znał prostymi żołnierzami, jak on, lub podoficerami, a którzy teraz dowodzili oddziałami, bataljonami, lub brygadami. Historia ostatniej kompanji ze wszystkich najwięcej go rozamiętniała.

Blyskawiczny pochód z Boulevarde de Reno, a z nad Renu de Dunaju, głośne nazwy Elchingen, Ulm, Austerlitz, dźwięczały mu w pamięci, słyszał o nadzwyczajnym agencie, dzięki któremu cesarz mógł podchodzić tak długo nieprzyjaciela i mylić jego bacność i przez to samo urzeczywistnić najsmielszy ze wszystkich swoich planów.

Nazwisko tedy Schulmeistera zadzwoniło w uszach jego, jak znana trąbka bojowa.

Stanął pod nędną i kopczą latarnią, wiszącą na parkanie.

— Ah! to pan! Karol Schulmeister? Pan mię nie zwodzi?...
Patrzył na niego, o ile tylko mógł; mierzył wzrokiem od stóp do głowy; byłby go chętnie deokola, gdyby był śmiały... Potem wybuchnął głośnym śmiechem.

— Ah! więc to prawda? Pan rzeczywiście istnieje?... Kiedy opowiadał mi, coś zrobił w Ulm, wysłałem, że drwina ze mnie... Nie, naprawdę. pewny pan jesteś, że żyjesz?

— Ależ tak, zacny przyjacielu! — rzekł Schulmeister, śmiejąc się także, dumny z tej admirecji i serdeczności. — Żyje i nawet zamierzam służyć w dalszym ciągu cesarzowi, bez jego wiedzy nawet. I tem właśnie się zajmowałem, kiedy o mało mię nie ujęła policja. Dzieki tobie, jestem znowu wolny i będę prowadził moje dzieło. Chcesz mi pomagać?

— Z całego serca!

— Ale nie pytasz nawet, co zamierzam robić?...

— Wszystko mi jedno! Rdzewieję i nudzę się naprawą zamków i dorabianiem kluczy. Chciałbym jeszcze do czegoś należeć... choć w inny sposób. Byłem dobrym żołnierzem, a jeżeli nie mogę służyć w szeregu, to przysięgam, że to, co we mnie zostało nienaruszone, przysięgam, że z pewnością! W czym mógłbym panu pomóc?

— Znasz jakiego rzemieślnika z twojego zawodu, albo z innego, któryby pracował w Tuilleries w tej chwili?

— A toś pan dobrze trafił! Znam, znam, bo to ja właśnie... Muszę jednak dodać, że bywałem tylko w przedpokojach... Robię masę reparacyj; poprawiam zamki, zawiasy u lufek i t. p., wreszcie dużo drabiazgów...

— Nie potrzebowałbyś czasem pomocnika?

— Tak! zręcznego i spokojnego, do przytrzymywania drabinki, podania młotka, przyrządzenia do lutowania...

— Niestety, mam do tego chłopca, lecz jeżeli pan chce kogo zarekomendować...

— Ja dla siebie samego żądam tego miejsca. Chciałbym iść z tobą jutro do Tuilleries, rozmówić się z cesarzem.

— Ba! i wyobraź sobie, że łatwiej ci to przyjdzie, jeżeli wejdiesz ze mną?.. Pan go nawet nie zobaczy!

— Niech tylko dostanę się do pałacu niepoznanym, żeby Foucké nie mógł mię przyłapać, to już dam sobie radę.

— Więc dobrze, panie „Szumaster“. Tylko bez żartów, kę? Robię to dlatego, że to pan i dlatego, że wiem, jakie usługi oddałeś armji. Lecz jeżeli mię zwodzisz, jeżeli wpakujesz mię w jaką złą sprawę przeciw Malemu Kapralowi, przysięgam, że się zemszczę... Nie! wiem, żeś pan do tego niezdolny. Wiem, żeś uczciwy człowiek... lecz ja nie byłbym uczciwym także, gdybym pana nie uprzedził...

Dwaj nowi przyjaciele rozstali się nakończone po kilkakrotnym, serdecznym uściśnieniu rąk, ułożywszy się wpięrow, gdzie się spottają i jak będą postępować.

I oto nazajutrz rano Jacquemier, stojąc na drabince przy otwartym oknie w wielkim przedsiönku, nazywanym salą straży, w Tuilleries — mówił rozkazująco do drugiego robotnika, kłęczącego na podłodze, który rozdmuchiwał węgle w fajercie i rozgrzewał kawał żelaza.

Lecz mieli dużo przejść, zanim zabrał się do roboty.

Jacquemier odpowiadał z dobrym humorem służbie, skarżąc się na dym z węgla, zatykającej uszy, kiedy stukal młotkiem.

Pokorny i obojętny na pozór Schulmeister, ubrany w kaftan i spodnie płócienne, poplamione oliwą i żelazem, twarz miał czerwona i zakopcona, włosy rude, roztrzaskane. Lecz ruchy jego zręczne odsuwały wszelkie podejrzenia; z pewną kokieterją podawał narzędzia swemu „majstrowi“, starając się zawsze podać właściwie, uprzedzić wreszcie każde życzenie, jak wzorowy czeladnik.

Naprawdę jednak niezupełnie byli spokojni, przynajmniej Schulmeister czuł trochę żywsze bicie serca, niż zwykle.

Pan de Tanonville, na służbie w Tuilleries, wszedł niepostrzeżenie do przedsiönka i zaczął rozmawiać i chodzić pod rękę z drugim oficerem gwardji.

Potem pusił na chwilę towarzysza i przypatrywał się, co robią dwaj rzemieślnicy.

— To bardzo ważna robota, przyjacielu? — zapytał. — Megli byli zawołać was w innym czasie...

— Ależ poruczniku! — odpowiedział Jacquemier, salutując po wojskowemu z drabiny — przyszedłem dziś rano, tak samo, jak wczoraj. Poprawiam teraz wszystkie zawiasy.

— Bardzo to piękne, mój zuchu, lecz mogłoby być lepiej i odejść wcześniej. Jego cesarska meść będzie za chwilę tedy przechodził i nie chciałbym, żebyś tu był...

— Dobrze! Pójdziemy, jak pan każe poruczniku. Prawda, Karolu?

Schulmeister, zapytany w ten sposób, podniósł głowę, uśmiechnął się i kiwnął przytakująco. Jednocześnie spojrzal w oczy porucznikowi de Tanonville z pewną złośliwością.

— Masz, przyjacielu, dużę starszego od siebie czeladnika! — rzekł Tanonville.

Schulmeister pochylil się nad fejerką i milczał.

... Czy on niemowa?

— Oh! nie; jak jesteśmy sami we dwóch, gada jak sroka; lecz to biedak, proszę pana... I dobry Jacquemier roześmiał się głośno.

Wtedy Schulmeister podniósł znów oczy na piękną i uczciwą twarz młodego oficera. Pomimo woli patrzył na niego z bezgraniczną czułością, gdyż była ona wcieleniem w tej chwili inteligentnej wierności dla monarchji, dobroci dla biedaków, grzeczności i siły, słowem wszystkiego, co jest najlepszym i najszlachetniejszym w żołnierzu.

A tak wielka siła leżała w tem spojrzeniu, że Tanonville zmieszal się prawie. Cofnął się trochę i przemówił do czeladnika:

— Złóż się, że macie syna w wojsku!..

— Nie, proszę pana — odpowiedział Schulmeister, zmieniając głos — syn mój za młody jeszcze na żelazera, lecz będzie nim, tak samo, jak ja byłem...

A potem dodał:

— Czy nie szkodziłoby panu pozwolić nam zostać, gdzie w kącie jak cesarz będzie przechodził? Takbym chciał go widzieć zbliska!

Tanonville okazał się wspaniałomyślnym i w kilka chwil potem, kiedy uformował się podwójny szereg grenadierów od drzwi monarchji do apartamentów do bramy Tuilleries, gdzie stał ekwipaż cesarza, Schulmeister i Jacquemier mogli usnąć się w kącie przy drzwiach przedsiönka, zakryci żywym murem żołnierzy, wężnych i przeróżnych urzędników pałacowych.

Drabinkę i wszystkie narzędzia usunęto na stronę. Przedsiönek wyglądał znowu urzędownie.

Naraz złośliwa komenda. Szerokie podwoje złozone rozwarły się za dotknięciem ręki niewidzialnej.

W końcu galerji ukazała się grupa jasna i błyszcząca: dwóch paziów ubranych bialo z niebieskiem, z szarfami przez ramie; pomiędzy nimi tańczę dalej, męczyzyna sam w dużym czarnym kapeluszu na głowie; za nim znowu mundur, kapiące od złota, pióra, atlasy, bafty.

A wszystko to ruchem szybkim i miarowym zbliżało się... Niedługo paziowie przekroczyli próg sali straży i zwolnili kroiu. Napoleon lubił zawsze, choćby najbardziej się spieszył, powiedzieć parę słów do tych, którzy czekali na przejściu.

Manowicie, nigdy nie onieszał przemówić do oficera służbowego.

— Ah! to pan, panie de Tanonville dziś

na służbie? — rzekł z uśmiechem — to bardzo dobrze.

Tanonville salutował szpadą, w postawie przepisaney regulaminem wojskowym.

Napoleon dodał:

— ...Po zmianie warty nie odejdziesz pan, aż po rozmówieniu się ze mną: potrzebuję kilku objaśnień...

Następnie zatrzymał się kilka razy dla przywołania po nazwisku wiarusów, o których wiedział, iż są fanatycznie do niego przwiązani.

W ten sposób doszedł wreszcie do drzwi i dokończył zapinać rękawiczki, obdarzając na prawo i na lewo uśmiechem, uszczęśliwiającyym tych, do których był zwrocony, kiedy zrobił się ruch; Napoleon nie zwrócił odrazu przyczynę i zmarszczył czoło: żywy mur żołnierzy prezentujących broń zachwiał się, jak gdyby pod silnym naporem.

Jednocześnie rozmowa półgłosem dała się słyszeć:

— „Siedź spokojnie! — Ja chcę z nim mówić. — Narazisz się na aresztowanie! — Cicho tam! Czy już koniec?“

Umilkło wszystko, szmer tylko było słychać... — Co to takiego? — zapytał cesarz bez gniewu.

Wtedy żołnierze rozstapili się mimowolnie, żeby pozwolić pokazać się człowiekowi, który wywołał ten mały nieporządek i Napoleon ujrzał przed sobą pokornego robotnika, o twarzy bladej, rękach czarnych, z włosami rozstraganymi ubranego nędznie, prawie w lachmanach.

Lecz pomimo pozorów brzydoty, tyle było ognia namiętnego w oczach tego człowieka, a spojrzenie tych oczu budziło oddalone wspomnienie w pamięci Napoleona, iż być może, że jego zachwale ukazanie się dobrzeby się skończyło i wymarżona audjencja udzielona, kiedy Tanonville, który stedił po lewej stronie monarchy, z debyta szpadą, wyciągnął rękę dla zatamowania drogi intruzowi:

Ruch ten przypomniał żołnierzom obowiązek, ścisnęli się na nowo i pochód sznął dalej, a nędzne lachmany zginęły w tłumie.

Naraz silny głos rzekł się w cięży prawie absolutnej, z takim brzmieniem, które poruszyło wszystkie serea, a władca zbladł i uśmiechnął się:

Niech żyje cesarz!...

(Ciąg dalszy nastąpi).

Poleca się HOTEL FRANCUSKI

przy placu Marjackim we Lwowie przy wozorowiu urzędowym Pokoje od 80 centów.

Piękność jest młodością

LEICHERNER

tlusty puder 3049

Leichnera puder hormonalny i puder Aszajji.

jest uznany w kołach najwyższej arystokracji i w pierwszorzędnych artystek najechniej używany, nadeje on czerk młodzieńczo świeżego różowego wyglądu i przylega niedostrzeżalnie do twarzy.

Tylko w zamkniętych puszkach do nabycia w fabryce, Berlin, Schützenstrasse 31 i we wszystkich perfumeryjach.

L. Leichner, Berlin, dostawca król. teatru

wiceprezydent sędziów do nsgród na wystawie paryskiej 1900 r.

Ciągnienie już pojutrze!

Ciągnienie nieodwołalne 15 stycznia 1903.

Główna wygrana kor. 40.000 kor.

poloca: 61

M. Jonaas, Kitz & Stoll, M. Klirfeld, Jakob Stroh, Kornmann, Feigensbaum, Samuaty & Landau, Schütz & Chajes, August Schellenberg i Syn, Sokal i Lilien, domy bankowe we Lwowie.

Lesy Tow. przemysłu artystycznego po 1 korale.

Na sprzedaż!

M. jatek ziemski w powiecie rohatyńskim 2 gadsiny od Lwowa, 30 minut od stacji kolejowej. Piętno dom pigrowy, park, 2 folwarki, gorzelnia, las, pasze wołowe, gleba bardzo dobra, majątek dobrze zagospodarowany z inwentarzem żywym i martwym. Obszar 1740 morgów. Cena 370 000 złr. Bliższych wyjątków udzieli kancelarja adwok. Dra FERDYNANDA KWIATKOWSKIEGO Lwów, Pańska 8.

Rok założenia 1855.

Tadeusz Miłaszewski zegarmistrz ulica Akademicka 3 poloca swój skład zegarków kieszenkowych, stołowych, selenyoh i podręcznych Każde sprzed. i naprawa pod gwarancją.

Fabryka i skład powozów

M. MICHALSKI

we Lwowie, ulica św. Michała liczba 6

wykosuje i ma na składzie wszelkiego rodzaju powozy, wózki, tarantasy i sanie.

Wyroby czysto krajowe sprzedaje pod gwarancją.

Przyjmuje wszelkie reperacje i odnowienia powozów po umiarkowanych cenach i wykonuje je jak najkrótszym czasie.

Fabryka ta odznaczona została na wystawie krajowej we Lwowie r. 1894 najwyższą nagrodą tj. dyplomem honorowym.

Handel herbaty i kawy

EDMUNDA RIEDLA

we Lwowie, ulica Teatralna 1. 3.

HERBATĘ ZBIORU MAJOWEGO bezpośrednio z Chin sprowadzoną ciemno nadlagającą z wybornym smakiem i aromatyczną wonią:

Genge czarna	Nr. 1/2 kg. zł. 1.60
Szechuan	2. —
zbiór majowego	3. —
Kajow	4. —
Wielono d. Londos	5. —
Wysielki z wianych herbat	1.80
z najlepzych herbat	1.80

Ceny herbat oznaczone na 1/2 kilo w paczkach po 7 1/2 i 1/4 kilo.

Cenki wysolat na żądanie frauce.

3004

Jeżeli kto kaszle w sposób rozpaczny niech tylko zażyje Pastylek Geraudel'a.

Dosyć jest raz spróbować, żeby się przekonać o skutecznosci

PASTYLEK GERAUDEL'A

Nieomylnych w lezeniu Nieżyta, Kaszla nerwowego. Zapalenia oplucnego, Chrypki, Zakatarzenia, Irytacji piersiowej, Astmy, etc. Niezbędnych dla osób, które zbytecznie głos utrudzają

Bardzo użyteczne dla palących.

Pudalko zawiera 72 Pastylek i sposób zazywania takowych.

We Lwowie w aptekach pp.: Mikolascha, Westölskiego; — w Krakowie, w apt. pp.: Wiszniewskiego, Redyła i Trauczyńskiego

Biuro gazet i ogłoszeń

we Lwowie, ul. Kilińskiego 1. 1, (naprzeciw kawiarni wiejskiej) poloca:

Wszystkie ogłoszenia europejskie codzienne i po jodyczne (polityczne, naukowe, fachowe, ilustracje, zarule mod, broszury powiesciowe, kalendarze i t. p. po cenach tylko redakcyjnych.

Przyjmuje także prenumeratę na piśmie z wysyłką na prowincję. Wszystkim maia prenumeratorem reęsz za szcęgą i szybką ekspedycję

Umieszcza we wszystkich piśmiech miejscowych i zamiejscowych wszelkie ogłoszenia (inseraty) po cenach możliwie najniższ; ch.

Sirop FORGET

Znakomity SYROP FORGET

USMIERZA Kaszle, Katary, Bezsenność.

w KRAKOWIE w Aptekach: PP. WISZNIEWSKIEGO i REDYKA. we LWOWIE w Aptekach: PP. MIKOLASCHA i WEWIORSKIEGO.

Przedsiębiorstwo przewozu i transportu mebli

Józef J. Leinkauf

Lwów, plac Smolki 3

poloca swoje nowe sprzedawane wozy meblowe.

Przedsiębiorstwo dowozowe c. k. austr. kolei państwowych. Spedycje wszelkiego rodzaju. 30

36

Ostatni miesiąc!

40% Wysprzedaży! 40%

Zegarków, Zegarów, Budzików i t. p. po bajecznie niskich cenach o 40 proc. niżaj cen fabrycznych.

Z powodu supelnego zwinienia Army.

W. GRABIŃSKI

we Lwowie, ulica Hallcka 1. 16,

Niezrównanej

koniak arawdzkiy francuski, ostat butelka zł. 3.50, pół 1.80, ówsióró bit i złr. poloca handel Lessarda Salekowskiego we Lwowie, Bstrego 2. Wysłanki od 2 butelek odwrotnie do każdej miejscowości 8110

Kto chce mieć na zimę dobrą ciepłą KOLEDRĘ niech się uda z zaufaniem do specjalnej pracowni kolder i materców

JÓZEFA SCHUSTERA

Lwów, Kopernika 5. 8118

Koldry na wntelnej wale po zł. 3.50. 4—, 5—, 6—, 7—, 8—, 9—, 10—, 11—, 12— do 14—.

14

Oddział towarowy

Lwowskiej Filji

BANKU GALICYJSKIEGO

dla handlu i przemysłu we Lwowie

dostarcza

wyborowy WĘGIEL KAMIENNY

z pierwszorzędnych krajowych i górnośląskich kopalń, franco do każdej stacji kolejowej i przyjmuje zlecenia w blurze swem

we Lwowie ul. Jagiellońska 1. 3. I. piętro, a na WĘGIEL KRAJOWY także przez swych zastępców pp.

A. Kaczorowskiego w Rzeszowie
Wilhelma Arnolda w Stanisławowie
Dawida Tannenbauma w Przeworsku.

39

SITOGEN

najlepszy ze wszystkich przypraw do zup i potraw

jest pozywym, działa pobudzająco na apetyt, ułatwiająco na trawienie.

Przez lekarzy polecony. Wielokrotnie premiowany.

Stoek próbný 65 gr. 1 kor., Fiaszeczka próbná 65 gr. 60 h.

Do nabycia we wszystkich aptekach, droguerjach i handlach korzennych i delikatesów.

Główny skład w Plotra Mikolascha i Sp. we Lwowie.

Dr. Ostaszewski-Barański

Z krainy stu wysp

Władonia z wycieczki po Dalmacji i jej wyspach).

KARTA TYTUŁOWA wykonana przez artystę-malarza p. M. Herasimowicza.

LWÓW 1902.

Nakładem drukarni M. Schmitta i Sp.

Główny skład w księgarni H. ALTENBERGA Lwów, pl. Marjacki.

Dra Fryderyka Langyela balsam hrzozowy. Jaż sam sok roślinny płynący z brzozy, osil w pain wyswidrowan dziurkę, znany jest od niepamiętnych czasów jako najsmakowitszy środek piękności; jeżeli jednak ten sok wedle przepisu wynalezony przyrządzony scieżnie w drodze chemicznej jako balsam, w takim razie zyska depiery prawie cudowny skutek.

Jeżeli wieczorem posmarujemy twarz lub inne miejsce skóry tym balsamem, to już nazajutrz rano odgadują prawie niezawodnie zapłaca za skóry, która stała się przetrze (szarą) i delikatną.

Balsam ten wyglądem powstaje na twarzy zmarszczki i blizny z ospy i nadeje miodocianą barwę twarzy; cerze nadeje białość, delikatność i świeżość usowa w najkrótszym czasie pleg; plamy wątrobiane blizny, czerwoność nosa, stłuzzenia i wszelkie inne nieczystości cery. Cena stoika z opisem zycia 3 korony. Dr. Langyela mydło bezszkodowe, najładniejsze i najodpowiedniejsze mydło dla skóry, umyślnis przyrządzone po 1 kor. 20 hal.

Do nabycia w każdej większej aptece mianowicie: we LWOWIE u Z. Rtcckera; w KRAKOWIE u Wiktora Rajska; w CZERNIOWCACH u Gellichowskiego nst. Mahl apt. Schmidt & Feutia droguerja; w TARNOPOLU u Marejana Krzyżanowskiego; w BARNOWIE u Manycyego Adlera, J. Niesiołowski ego; w BIELSKU u Adlera Blumsthalala i w droguerji A. Hass.